
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 2123 del 29/07/2021

OGGETTO: DGC n. 185/2020 � DD nr. nr. 1175/2021  Interventi in Accordo quadro per  

i lavori e la fornitura con posa in opera di giochi, attrezzature ludiche per parchi e giardini 

ed aree scolastiche comunali ai sensi dell�art. 54 del D. Lgs. 50/2016  CIG: 8710939E41 �  

CUP: F43B20000060004 � Aggiudicazione inefficace

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 147.498

CAPITOLO:

3200

CENTRO DI COSTO: 1120

IMPEGNO:

2093/2021

CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 

parere di regolarità contabile:



 favorevole



DETERMINA IMPEGNO GENERICO

Oggetto: DGC n. 185/2020 – DD nr. nr. 1175/2021  Interventi in Accordo quadro per i lavori e 

la   fornitura   con  posa   in  opera  di  giochi,   attrezzature   ludiche  per   parchi   e  giardini   ed   aree 

scolastiche  comunali  ai   sensi  dell’art.  54  del  D.  Lgs.  50/2016     CIG:  8710939E41 –  CUP: 

F43B20000060004 – Aggiudicazione inefficace

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto   il   decreto   prot.   n.   185425   del   27/12/2019   di   conferimento   dell’incarico   di 

dirigente/responsabile del servizio;

Premesso che:

• Con la delibera di Consiglio Comunale n.109 del 27.04.2021si procedeva all’approvazione 

del Documento Unico di Programmazione 20212023:

• Con la delibera di Consiglio Comunale n.110 del 28.04.2021si procedeva all’approvazione 

del Bilancio di previsione finanziario 20212023;

• Con la DGC n. 129 del 25.05.2021 si approvava il Piano esecutivo di gestione PEG;

Considerato:

− Sul territorio comunale sono presenti numerosi parchi e giardini pubblici, dotati di attrezzature 

ludiche e di arredi urbani, che rappresentano luoghi di aggregazione e di svago, sia per adulti 

che per bambini, che intendono trascorrere all’aperto il proprio tempo libero;

− Le attrezzature ludiche presenti in tali spazi sono soggetti a deterioramento causato dagli agenti 

atmosferici ed usura per il continuo utilizzo da parte degli utenti ed a danneggiamenti da parte 

dei vandali;

− Ai sensi dell’art. 2051 del Codice Civile l’Amministrazione Comunale è responsabile dei danni 

causati  a  terzi  dai  beni  del  proprio verde urbano (alberi,  giochi  non più  a norma,  panchine 

rovinate, staccionate fatiscenti, ecc.) rispetto ai quali l’Amministrazione Comunale sia in grado 

di esercitare un potere di controllo idoneo ad impedire l’insorgere di cause di pericolo;

− La Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni ha svolto un censimento conoscitivo sullo stato di 

conservazione delle attrezzature ludiche presenti all’interno dei parchi cittadini e che da tale 



indagine è emerso che orma circa il 30% delle strutture versano in una condizione di degrado 

che comporta l’esigenza di dover procedere alla loro sostituzione;      

− Per   tali   motivi   si   è   giunti   alla   determinazione   di   riqualificare   alcune   aree   verdi   con   la 

realizzazione dei seguenti interventi

1) Installazione di nuove attrezzature ludiche in sostituzione di quelle deteriorate o danneggiate, 

non più recuperabili per motivi di sicurezza;

2) Realizzazione di nuove pavimentazioni anti trauma;

Con  la  D.G.C.  n.  185 del  14/08/2020  è   stata  approvato   il  progetto  definitivo  dei   lavori  di 

riqualificazione delle aree verdi preso i parchi comunali;

− Il quadro economico complessivo degli interventi ivi individuato ed approvato è il seguente:

LAVORI

Importo lavori                               €.      120.900,00      

A destr. O.S. compresi nelle S.G.    €.          5.361,65

A detrarre Costi della Sicurezza     €.         12.000,00  

Importo lavori a base d’asta      €.       103.538,35

Oneri e costi Sic. Non soggetti a ribasso   

€.          17.361,65

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

a) I.V.A. sui lavori 22%                 €.        26.598,00

b) Fondo per la progettazione di 

    cui art. 93 c. 7 del D. Lgs. 163/2006    €.          2.418,00

c) Contributo ANAC per gara       €.              30,00

d) Imprevisti e arrotondamenti      €.              54,00

                            Totale somme a disposizione          €.       29.100,00

Totale Generale                                                        €.      150.000,00

− Che l’importo totale di € 150.000,00 risulta disponibile come qui di seguito indicato: 

- cap. 3200 cc 1120 conto finanziario U.2.02.01.09.999, bil. 2020; 

 con la DD nr. 3531 del 4.12.2020 si approvava l’accertamento e la prenotazione della somma di 

€   150.000,00   di   cui   al   Mutuo   Cassa   DD.PP.   Pos   6201723,   con   la   relativa   variazione   di 

esigibilità all’anno 2021 come segue:

• Acc. 5073/2020 cap. 35030 conto finanziario E.6.03.01.04.003;

• Imp. 5536/2020 cap. 3200 cc 1120 conto finanziario U.2.02.01.09.999;

−  Che con la successiva DD nr. 1175 del 28.04.2021, prot. com 87949/2021, si approvava la 

determinazione a contrarre ai seni dell’art.  32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.,  con la 

modalità contrattuale dell’accordo quadro di cui ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

− Nella   sopra   citata   DD   nr.   1175/2021,   si   prevede   inoltre   il   ricorso   all’espletamento   della 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 attraverso la piattaforma telematica 

dell’Acquisti Umbria Net4market, individuando n. 5 operatori;

− L’aggiudicazione dei lavori avverrà con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 

9bis del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e art. 95 comma 4 lett. b);

− La categoria delle lavorazioni individuata risultava essere OS24; 



Precisato che in presenza di accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, non va 

dedotto il ribasso dall’importo da aggiudicare, ma va utilizzato tutto l’importo a disposizione 

della Stazione Appaltante, applicando gli sconti sui prezzi;

 che alla presente farà immediatamente seguito la verifica dei requisiti di ordine generale e 

che la presente proposta di affidamento diverrà efficace una volta verificata la sussistenza 

in   capo   alla   ditta   aggiudicataria   dei   requisiti   generali   così   come  disposto  dall’art.   32, 

comma 2 del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i ii. e dell’effettivo possesso dei requisiti 

dichiarati;

Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 

e sono pertanto regolari;

Valutato di poter approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del D. Lgs.50/2016, la proposta 

di aggiudicazione dei suddetti lavori, formulata dal Presidente di Gara l’esito delle operazioni 

condotte in data 20 luglio 2021;

Considerato che:

- La   procedura   di   gara   è   stata   espletata,   come   da   Verbale   di   seduta   monocratica   del 

20.07.2021;

- In   esito   ad   esso,   risulta   che   la   miglior  offerta   pervenuta   è   quella   della   SAVINO 

FORTUNATO DI SAVINO PALMA, con un ribasso offerto pari al 40.10 %;

 Nelle fasi di espletamento della gara per la verifica della documentazione amministrativa e 

di  aggiudicazione risultava esclusa la Ditta LEGNOLANDIA s.r.l. per aver non prodotto la  

domanda di offerta economica richiesta;

 Ritenuto pertanto opportuno procedere:

A prendere atto delle risultanze della procedura negoziata de quo;

A dare atto che è stato individuato come migliore offerente. l’operatore economico Ditta 

SAVINO   FORTUNATO   DI   SAVINO   PALMA,   con   sede   a   Frigento   (AV)   –   Zona 

industriale Località Taverna di Annibale Terni, Via Roma, 161, P. IVA 01755180641, con 

un ribasso percentuale del 40,10% e quindi con un importo offerto pari a:

A.LAVORI

− Lavori a base d’asta  € 103.538.35

− Ribasso d’asta offerto 40,10% €    45.518,88

a. Importo ribassato: €   58.019,47

b. Costi della Sicurezza: €   12.000,00

c. Oneri Sicurezza: €     5.361,65

d. Totale imponibile: €   75.381,12

  B.SOMME A DISPOSIZIONE:

a. IVA al 22%  €   16.583,85

b. Ribasso d’asta del 40,10% €.  45.518,88

c. IVA su ribasso d’asta €.  10.014,15

d. Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 €.    2.418,00

e. contributo ANAC €         30,00

e. Arrotondamenti €  .        54,00   



Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €  .  74.618,88   

Totale complessivo del progetto €.150.000,00

A dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs.50/2016 l’aggiudicazione diverrà 

efficace dopo la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale auto dichiarati dall’operatore 

economico in sede di gara, da perfezionare con apposita Determina Dirigenziale;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1.di procedere ad approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2.Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato verbale di gara 

relativo alla gara Net4Market per l’affidamento degli “Interventi in Accordo quadro per i lavori di 

riqualificazione  di   aree  verdi   attrezzate  nel  Comune  di  Terni   ai   sensi  dell’art.   54  del  D.  Lgs. 

50/2016  CIG: 8710939E41 – CUP: F43B20000060004”, mediante aggiudicazione con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art.36 c.9 bis e art.   95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e  

ss.mm.ii.; 

3.Di dare atto che le ditte invitate alla gara del lotto 87949/2021 – Net4 Market, in oggetto citata, 

in numero di 5 sono le seguenti:

1 Adriatica Verde s.r.l.

2 Holzhof s.r.l.

3 Legnaolandia s.r.l.

4 Savino Fortunato di Savino Palma

5 Tif s.r.l.

Non risultano aver partecipato all’invito le  seguenti  ditte  1)  Adriatica Verde s.r.l.  e 2) 

Holzhof s.r.l.;

4.Di approvare la graduatoria delle ditte concorrenti che hanno presentato l’offerta:

1 Savino Fortunato di Savino Palma

2 Tif s.r.l.

5.Di  prendere  atto  della   esclusione  della  Ditta  Legnolandia  S.r.l.,   dalla  procedura  di  gara,   in 

quanto la stessa non ha prodotto la documentazione inerente all’offerta economica richiesta;

6.Di procedere all’aggiudicazione della gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, in favore 

della Ditta Savino Fortunato di Savino Palma., con sede a Frigento (AV) – Zona Industriale Loc. 

Taverna Di Annibale snc P.IVA 01755180641 che ha offerto il ribasso del 40,10%, fatte salve le 

determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016.

L’importo   di   aggiudicazione   risulta   quindi   essere   pari   ad   €  75.381,12  (diconsi   Euro 

settantacinquemilatrecentoottantuno/12) così determinato: 



LAVORI

− Lavori a base d’asta  € 103.538.35

− Ribasso d’asta offerto 40,10%  €   45.518,88

a. Importo ribassato: €  58.019,47

b. Costi della Sicurezza: Euro   12.000,00

c. Oneri Sicurezza: Euro     5.361,65

d. Totale imponibile: €  75.381,12

       SOMME A DISPOSIZIONE:

. a. IVA al 22%  €  16.583,85;

b. Ribasso d’asta del 40,10% €. 45.518,88;

c. IVA su ribasso d’asta €. 10.014,15;

d. Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 €.   2.418,00;

e. contributo ANAC €         30,00

e. Arrotondamenti €  .        54,00   ;

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €  . 74.618,88   

Totale complessivo del progetto €.150.000,00

7.Di dare atto che in presenza di accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, non va 

dedotto il ribasso dall’importo da aggiudicare, ma va utilizzato tutto l’importo a disposizione della 

Stazione Appaltante, applicando gli sconti sui prezzi;

8.Di dare atto che la spesa di cui all'importo di €. 120.900,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 

147.498,00 a favore della Ditta Savino Fortunato di Savino Palma., con sede a Frigento (AV) – 

Zona Industriale Loc. Taverna Di Annibale snc P.IVA 01755180641;

9.  Di   impegnare,   ai   sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.lgs.  n  267/2000  e  del  principio 

contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 3200 Descrizione Mutui   carico   ente   per   investimenti   specifici   del   c.c. 

verde pubblico 

Miss./Progr. 12.09 PdC finanz. P.Fin. U.2.02.01.09.999 Spesa   non 

ricorr.

NO

Centro di costo 1120 Compet. 

Econ.

2021

CIG 8710939E41 CUP F43B20000060004

Creditore
Ditta SAVINO di Savino Palma., con sede a Frigento (AV) – Zona Industriale Loc. Taverna 

Di Annibale snc P.IVA 01755180641



Causale
Interventi in Accordo quadro per i lavori di riqualificazione di aree verdi attrezzate nel Comune di  

Terni  Mutuo Cassa DD.PP. Pos n. 6201723

Modalità finan.
3000   Mutui   Cassa   DD.P.   pos   n.   6201723   – 

realizzazione area giochi attrezzature nei parchi

Finanz.   da 

FPV

No

Imp./Pren. n.

5536/2020

Acc. 

5073/2020

Importo € 147.498,00 Frazionabile 

in 12

No

10.Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

30.11.2021 30.12.2021 € 147.498,00

11.Di  accertare,   ai   fini  del   controllo  preventivo  di   regolarità   amministrativacontabile  di   cui 

all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.   Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.lgs. n. 33/2013;

13.di   rendere   noto  ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n°   241/1990   che   il   responsabile   del 

procedimento è il Dott. Federico Nannurelli;

14.Di dare atto che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del d. Lgs. N. 50/2016 l’aggiudicazione diverrà 

efficace dopo la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale auto dichiarati dall’operatore 

economico  in sede di  gara da perfezionare  con apposita  Determina Dirigenziale,  che conterrà 

anche gli impegni di spesa;

15.Di precisare  che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art.  29 del D. 

Lgs..n. 50/2016 e s.m. e i. mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito internet del Comune di 

Terni www.comune.terni.it nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” – bandi di gara;

16.  Di  dare  atto  che   l’esito  della   presente  procedura,   ad  avvenuta   aggiudicazione  definitiva 

efficace, sarà soggetto alle pubblicazioni di cui al D.lgs. 50/2016 e s.m. e i.

17. Di trasmettere  copia del presente provvedimento alla Direzione LL.PP.    Manutenzioni del 

Comune di Terni per l’adozione degli atti conseguenti;

18. Di dare atto che trattasi di una spesa obbligatoria e/o urgente e inderogabile al fine di evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;



19.  Di   avere   accertato  preventivamente   che   la   presente   spesa   è   compatibile   con   i   relativi 

stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge 

e/o contrattuali”;

20. Di dare atto che la spesa è esigibile per l’anno 2021.

21. di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.

IL DIRIGENTE

(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 2123 del 29/07/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno ANNO 

IMPORTO 

impegnato CODIFICA 

2093 2021 147.498,00 09022.02.032001120

* Documento sottoscritto con firma digitale


